Paclum

11. Pactum de capiendi debitorem, vel eius bona operatur, vt capturi fieri possit sine alia partis citatione. etiam potest imperari familia à iudice, etiam contra tertium possessorem. & nu. ne. 38.

12. Presens in iudicio, an debeat alter citari, vel certiorari.

13. Citatus ob vnā causam, qui comparuit, an teneatur respondere pro alia.

14. Citatio non requiritur contra debitorem suspectum de fuga.

15. Actus expeditur potest sine citatione, quando periculum est in mora.

16. Sententia criminalis in favorem absentis, valet: etiam eo non citato. Secus, si contra absentem feratur.

17. Sententia lata pro absente non citato, valet in causa civilis, vbi proceditur sine figura iudicij.

18. Citatio partis non requiritur in actus, qui fit vltima die termini.

19. Citatus qui statim ascendit equum, & recessit, vel dixit nolle comparere, non est vltimus citandus.

20. Citatio partis non requiritur in productione, que soli iudici concludit.

21. Citatio non requiritur in actu expeditendo, secundum conscientiam.

22. Executor testamenti, cui datum est arbitrium distribuendi, & eligendi pauperes, potest id facere sine citatione heredum vel aliorum.

23. Citatio partis, nec presentia requiritur in relatione agrimensores missi per iudicem ad mensurandum.

24. Calculatores sententiæ ferre possunt, parte non citata.

25. Citatio partis non requiritur in iuramento deferendo super taxatione liquidatione rerum ablatarum, secundum formam l. si quido. C. vnde dicitur.

26. Testes examinatur sine citatione partium, damno suo furto in siliis, potest imperari honesta in domo examinatur sine citatione partis.

27. Testis, cuius dicto necessario statim est examinari potest parte non citata.

28. Testis, de cuius morte vel recessu timetur, pte non citata, potest examinari.

29. Actus qui in consequentiam tangit preiudicium alicuius, & non principaliter, eo non citato fieri potest.

30. Prodoxor potest interdici administratio per iudicē, sine alicuius citatione.

31. Inleicōstis citatio non requiritur in ferenda sententia cōtra principalem.

32. Index qui tulit sententiam interlocutoriam, à qua succumbens appellauit, potest vsque ad diffinitiuam procedere sine citatione partis, antequam sibi inhibeat.

33. Contentum cōdemnari potest ad expensas, sine alia citatione.

34. In dando tutore sine inquisitione, qui citari non debet.

35. Citatio eius, qui latiat ne citetur, non requiritur.

36. Citatio non requiritur, vbi certū est aduersario nullā cōpetere defensionē.

37. Citatio, à quo iudice fieri possit.

38. Index an possit citare suum subditū existentem extra territorium suum.

39. Index iurisdictioem exercere potest in alieno territorio inter subditos suos, cum licentia domini illius territorij, & non aliter. Quod procedit in terris Baronis, scus in terra demanij Regis: quia pte sine licentia.

40. Citatio per quem debeat fieri.

41. Nuntij quales persone esse debeant.

42. Citatio potest per iudicem committi

primario

- privato, ac etiam famulo suo: in d. criminalibus.
 etiam ipsi principali litiganti. Et
 quod referuatur in regno, nu. 45.
 47 Executio potest quis per iudicē con-
 stitui in suam et causa.
 48 Citatio in scriptis non committitur in
 regno, nisi habeat publicū officium.
 49 Citatio fieri potest, etiam per actō-
 rum magistrum, habentem iudicis
 commissiōnem.
 48 Iudex pro tribunali sedens potest
 monere seu citare partem, ut tali die
 coram se comparat.
 49 Monitio iudicis habet vim perempto-
 riā, et trina citationis.
 50 Citationis lex reperitur esse species.
 51 Citatio tria extrema requirit, scilicet
 commissiōnem iudicis, et nuntiū
 executionem, et relationem.
 52 Citatio in civilibus valet sine com-
 missiōne ex generali consuetudine.
 et nu. 57.
 53 Nuntio dicenti se citasse, quomodo
 et quando credatur.
 54 Nuntij relatio, ex actus apparere
 debet, ante quam actus in consua-
 cian sit, alius actus est nullus.
 55 Relatio nuntij, est actus substāntialis,
 qui die feriatu fieri non potest.
 56 Sententia lata contra cōsummacē, ante
 nuntij relationem, est ipso iure nulla.
 57 Relatio nuntij, potest fieri soli actō-
 rum magistro.
 58 Citatio realis, capturam persona
 importat.
 59 Citatio realis fieri potest etiam in ci-
 vilibus, quando debitor est suspectus
 de fuga.
 60 Iudex non debet aliquem capere,
 ante summariam fidem, et recessus
 sus sufficiōnem in civilibus. Secus in

- ius sine scriptis capere.
 79 Nuntio specialiter electo, non credi-
 tur sine literis. et supra nu. 45.
 80 Citatio extra provinciam, sine scri-
 ptis facta, non valet.
 81 Citatio ad domum, et non personali-
 ter sine scriptis, non valet.
 82 Citatio per edictum, qualiter fiat.
 83 Citatio per edictū, qui personaliter
 non reperitur, nec habet certā domū.
 84 Per edictū citatur, qui dolose latitavit,
 et impedit, ne citatio verbalis vel
 per literas possit ad eum peruenire.
 85 Citatio fit per edictū illius, qui degit
 in loco, qui propter guerram vel inimici-
 tatis vel alio modo non est securus.
 86 Clausus in domo, qui personaliter
 haberi non potest, citatur per edictū
 ianne domus sue affixum.
 87 Actor, qui porrexit libellū, et litem
 non prosequitur, sed se absentem reo
 instante, potest per edictum citari.
 88 Citatio per edictum, secundum consi-
 tuiones Regni.
 89 Citatio fit per edictum, quando actus
 fiendus habet contradicē in certis
 locis, volens reuocare, edictum ante
 illam apothecam publice proponere
 debet, ut nemo cum illo contrahat.
 91 Clericus absens citatur per edictū af-
 fixum in valuis ecclesie (si beneficiū).
 92 Episcopus volens electum in benefi-
 cio confirmare, edictum in valuis ec-
 clesie exponere debet, contra sua in-
 teresse putantes.
 93 Tenens pradium tributarium, qui se
 absentauerit, citatur per edictū, et
 non comparens infra sex menses, pri-
 natur pro exilio.
 94 Vniuersitas potest citari per edictū
- 95 Citatio in casibus, in quibus lex per
 mittit fieri per proclama: in illis etiā
 potest fieri per edictum.
 96 Edictum quanto tempore in loco af-
 fixum stare debeat, quando citatio
 per edictum fit.
 97 Citatio per proclama, que dicatur.
 98 Inuentarium quando faciendum est
 per heredes, si citatio per proclama.
 99 Litigator qui post litem contestata se
 absentauerit, et non habet domum,
 vel neminem reliquit in domo, et
 per publicum proclama citari potest.
 100 Citatio per proclama contra certā
 personam, in quo loco fieri debeat.
 101 Absens, qui nullibi reperitur, nec
 habet certam domum, potest per pro-
 clama citari.
 102 Matrimonia antequam cōtrahan-
 tur citari debet contradicēores per pu-
 blicum proclama infra certum ter-
 minum: alia clandestina dicuntur.
 103 Minor quādo adiuui hereditatem,
 et postea per in integrum restitu-
 tionem vult se abstinere et repudia-
 re, tunc citandi sunt omnes credito-
 res interci per proclama, cum termi-
 no trium mensium.
 104 Creditor posterior potest citari face-
 re anteriores per proclama, quādo
 rem hypothecātam vendere vult. Et
 quid talis citatio operetur.
 105 Episcopus expulsius per proclama
 in aliena diocesi, potest expulsores
 citare: et contra eos procedere.
 106 Pupillus, quando vult pati permis-
 sionem in possessione ex primo decre-
 to, citari debent eius consanguinei
 per proclama.
 107 Misio in possessionem, quando fa-
 cienda est contra absentem in descen-
 sum eius

sum, eius sanguine & amici per
proclama requiri debent.

108 Heres antequam adeat heredita-
te. potest citari facere creditores p
proclama, vt compareat ad eden-
dum instrumenta debiti.

109 Testamentum quando est publicū,
sieri debet citatio per proclama.

110 Citatio per proclama vel edictum,
semper potest fieri, quando aduersa-
riū sunt interci.

111 Citatio que fit per campanam seu
tubam, quando locum habeat.

112 Vniuersitas an in die veneris (an-
si citari possit ad sonum tabellæ, ex
quo non pulsantur campanæ.

113 Citatio fit per campanam, quādo
eundem est ad bellum.

114 Son' campanæ que signa importet.

115 Citatio quando res agitur inter
duos litigantes, nō debet fieri motu p
prio iudicis, sed ad instantiū partis.

116 Iudex videns instantiam perire,
pōt ex suo officio ad sententiā citare.

117 Citatio vt quis compareat die lu-
næ, martis & mercurij, an sit vna,
vel plures.

118 Citatio generalis ad totā causam,
vt quis compareat singulis diebus &
horis vsque ad sententiā, an valeat.

119 Citatio quando fieri debet.

120 Citatio an valeat, quando dies ter-
mini cadit in diem feriātam, & an
teneatur citatus tunc comparere in
die sequenti, vel precedenti. nu. 123.

121 Citatio die feriata valet p tali can-
sa, que die feriata expediri potest.

122 Princeps citare potest in die feria-
ta ad honorem Dei.

123 Citatio in quo loco per nuntium
fieri debet.

125 Citatio an fieri possit in apotheca
vel in portico, seu stabulo remissivē.

126 Citatio vt valeat, quid servare de-
bet nuntius, quando commissā est, vt
fiat personaliter, vel in domo.

127 Relatio nuntij, debet esse clara, sci-
licet vt referat se perquisivisse cita-
tum, & non invenisse.

128 Citatus in domo, multatur in ra-
gno, si non comparet.

129 Citatio an possit fieri in ecclesia.

130 Citatio vbi fieri debeat, quando ci-
tandus domum certam non habet.

131 Citatus in quo loco teneatur com-
parere.

ADNOTATIO.

A VTHOR in Operis parti-
tione, suos Tractatus sex parti-
bus claudere cōstituit: quod non
bis fuerit argumentum. illū hīc
non (tāquam in Aquis pōt secū
pugnātem) subuenire septimū
sui corporis membrum quippe
qui patefactis gradibus ad iudici-
um, iam ē re nata occasione
ipsius membra exactissimē acu-
tissimiq; excutiat. Sunt enim,
nō iγ α γ ω γ α, sed consequentia.

ROPOS V I * in
principio hui' vij.
partis, q̄ prima
pars iudicii conti-
net decem mem-
bra. Quorum primū, est citatio:
quæ citatio merito præponitur
in ordine: quia ab ea incipit iu-
dicium, vt in s. h. in fl. de pœna
re, liti, & probatur ex ordine ti-
tuloꝝ in ff. veteri. nā luris cōsul-
tus volens tractare de iudiciis,
primō posuit iurisdictionis iu-
dicium:

dicum: & postea appropinquan-
do ad materiam iudiciorum, po-
suit titulum de in ius vocando,
vt designaret q̄ ab eo incipit
iudiciū, vt declarat Bar. in rubr.
ff. ne quis eum, qui in ius voc. &

dicitur citatio, fundamentū or-
dinis iudiciarij, secundū Spec.
in tit. de cita. in princ. ¶ Et quō-
niā materia citationis per mul-
tos scribētes in suis tractatibus
satis abunde est ventilata, ideo

nō arroganter videare alienos
mihi vindicare labores, breuiter
super ea pertrāsire decreui.
¶ Et solum pro introductione iu-
uenum in practica, maxime in
hoc regno stattingā quod serua-
tur de iure municipali huius re-
gni in materia citatiōis: & qual-
iter ius cōmune limitetur seu
corrigatur in hoc regno: quia hoc
est principale meum propositū,
vt regnicolis, aduocatis, &
assessoribus morem gerā. Vnde
ad materiam citationis appropin-
quans præsuppono, quod in
qualibet citatione sunt confide-
randa sex dubia: videlicet, quis,
à quo, per quē, qualiter, quādo,
& vbi: quibus sex examinitis, bre-
uiter, & succinctē erit expedita
materia huius primi membri.

¶ Venio ad primum dubiū, sci-
licet, Quis sit citādus, breuiter
conclusio est, q̄ is debet citari,
qui prætendit interesse, seu po-
test ladi ex aliquo actu, qui fiet
in iudicio, aliās ille actus nō
valet. I. de vnoquoque. ff. de re
iud. l. nam ita diuus. ff. de adop.

& I. si quando. & ibi Bal. C. de te-
sti. & c. ij. de testib. Sic ergo, qui
vult litigare contra aliquē, ante
omnia debet citare suū aduersa-
rium in iudicio: aliās processus
nō valet: * quia citatio est inue-
ta de iure naturali, & est species
defensionis, & nullo modo po-
test obmitti, etiā per principē,
vt est tex. in cle. pastoralis. §. ce-
terum de re iud. & nor. Bal. in l. i.
cum fratē in fi. verbis. C. de his
qui. vt ind. & Soc. in cōf. xij. col.
ij. in j. v. vbi ponit exemplū, q̄
Deus citauit Adā. * Et debet fieri
citatio in singulis actis iudicia-
rijs, vt d. l. de vno quoq;.

¶ Lī-
mita primō, istā cōmūnem con-
clusionē nō procedere, quando
aduersarius esset talis, qui etiā
si esset præsens, nō pollet actum
impedire nec cōtradecere: quia
citari nō debet: & valet actus e-
tiam sine eius citatione. Ita per
plura tenet Ale. in l. recurre in
prin. ff. ad Treb. & Pau. de Ca. in
cōf. xxxij. col. pe. in ij. vol. per
tex. in l. iij. §. j. ff. de fide. libe. &
Bal. in l. nec quicquā. §. vbi de-
cretū. ff. de offi. procō. & ibi laf.
in iij. col. ¶ Secūdo, limita nō
procedere in exigēdis tributis,
datijs, & collectis seu functioni-
bus fiscalibus: quæ proceditur de
plano, nullo seruato iuris ordi-
ne, & sine citatione, solum exi-
gendo & cōpellendo debitores
etiā nō citatos. Ita singulariter
tenet Bal. in cōf. ccccxxxij. in-
licet. in iij. vol. ¶ Tertio, li-
mita nō procedere in omnibus